N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 5' REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO
TRIBUTÁRIO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2018,
REALIZADA EM 25/06/2018.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito (25.06.2018), as
dezenove horas (19h), na Sala de Sessões da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de
Goias,  foi instalada a 5' Reunido Ordinária da Comissão de Direito Tributário do ano de
2018, sob a presidência do  Dr. Simon  Riemann Costa e Silva. Estiveram presentes e
justificaram a ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1.
VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA — Verificada a existência de quórum, o
Ilustre Presidente da Comissão declarou aberta a reunido. 2. INFORMES. Pedido de
providências protocolado pela OAB/GO perante o CNJ questionando a legalidade da
Resolução n° 81/2017, do TJ/GO, que instituiu novas hipóteses de incidência de taxa
judiciária assim como majorou as demais; Sessão de julgamento da ADI do IPTU de
Goiania,  ajuizada pela OAB/GOIAS. 3. DEBATES. Impedimento ou incompatibilidade?
Debates sobre o adequado regime jurídico para o advogado(a) ocupante do cargo de
conselheiro do Conselho Administrativo Tributário de  Goias (CAT).  4. ORDEM DO DIA.
4.1. Expedientes: 4.1.1 Expediente n°: Nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado.
Nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: Nenhum. 4.4. Julgamento de Processos
/ pauta do dia: Nenhum 4.4.1. Conhecimento: Nenhum. 4.4.2. Julgamento: Nenhum.
5.CDTrib: Palestra com o tema  "Compliance  Tributário: a função tributária do futuro".
Palestrante: Marcos Grigoleto, sócio-diretor da prática de impostos da KPMG em  Ribeirao
Preto e  Goiania.  6. EXPEDIENTES E COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES.
Nenhuma. 7. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo para ser relatado, eu,  Dr.  Frederico
Batista dos Santos Medeiros, Secretário da Comissão de Direito Tributário, lavrei a presente
ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão.

\-)
Simon Riemann Costa E Silva

Presidente

Frederico Batista dos Santos Medeiros
Secretário

Comissão de
Direito Tributário

GOIAS

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO DIA: 25.06.2018

1.  SIIVION RIEMANN COSTA E SILVA - PRESIDENTE

2.  JÚLIO  ANDERSON  ALVES BUENO - VICE-PRESIDENTE

3.  ELÉIA ALVIM BARBOSA DE SOUZA - SECRETÁRIA

4.  FREDERICO BATISTA DOS SANTOS MEDEIROS - SECRETÁRIO ADJUNTO

5.  ALESSANDRO INACIO MORAIS

6.  ALINE GUIOTTI GARCIA

7.  ALLAN  HEBERT SILVA DE FARIA

8.  ANA PAULA REZENDE DE FREITAS

9.  ANA VALERIA ANDRADE NEVES GOMES jusTi Pi cOu
10.  ANTONIO  ROBERTO NEVES DE OLIVEIRA SANTO

11.  AQUILES PINHEIRO DA MOTA

12.  ARLLEY AUGUSTO SANTANA DO NASCIMENTO

13.  ARY FERREIRA NETO

14.  BIA RHAIZA MACEDO ALVES DA COSTA JUSTIFICOU

15.  BRENO AYRES MASSA  JUNIOR

16.  BRENO DE FREITAS KECHICHIAN

17.  BRUNO RICELLI BARBOSA ARAUJO

18.  CAMILA DE SOUZA FERREIRA

19.  CELSO D'ALCANTARA BARBOSA

20.  CHARLES RODRIGUES DOS SANTOS

21.  CIBELLE RODRIGUES DE FREITAS

22.  CÍNTIA ELIANE FÁVERO CERRI JUSTIFICOU

23.  CLAUDIO CASTRO MATTOS

CRISTIANE FERREIRA MORGADO ,1 24.
jl 0 g. 0

25.  DANILLO BARRETO SERRA
p #

26.  DAVID  BISPO DE SOUZA  JUNIOR ' 49
27.  DIMITRY CERE'VVUTA JUCÁ

Comissão de
Direito Tributário

28.  DOUGLAS DUARTE 4i4131§A

29.  DOUGLAS MARTINHO ARRAES VILELA

30.  DURVAL  JULIO  DA SILVA NETO

31.  EDIMAR ROSA DA CONCEICAO

32.  EDUARDO GOMES DA SILVA JUSTIFICOU

33.  EDVANE NICOLAU BARBOSA DE OLIVEIRA CARVALHO JUSTIFICOU

34.  ÉLCIO JOSÉ DA COSTA

35.  ENEY CURADO BROM FILHO

36.  EUCLIDES SANTA CRUZ OLIVEIRA NETO

37.  FABIANA DE LIMA SOUZA CHIARELOTO

38.  FABIANO HENRIQUE AMARAL CAVALCANTE

39.  FABIANO TELES GOMES DE SOUZA

40.  FABRICIO LUIZ AMARAL

41.  FAUSTO RODRIGUES LAGARES

42.  FELIPE RIBEIRO XAVIER

43.  FERNANDA GONCALVES DO CARMO MOREIRA

44.  FERNANDA MARQUES POVOA

45.  FERNANDO JEANINE VITOR FREITAS

46.  FERNANDO RIBEIRO ALVES

47.  FLORISVALDO DE ARAUJO NETO

48.  FRANCIELLY DUARTE MARINHO

49.  FREDERICO HORACIO DE LUIZ LOPES

50.  GABRIEL BARTO BARROS

51.  GABRIEL DE LIMA MORAES

52.  GABRIEL DIAS AQUINO

53.  GABRIEL MACARIO PEDRA

54.  GABRIELA SILVA SOARES OLIVEIRA

55.  GARDÊNIA MORGANA FRAGA

56.  GENEVAL PAULO SANTOS DE SOUZA

57.  GERALDO CICARI BERNARDINO DOS SANTOS

58.  GESSICA CRISTINA MOREIRA

59.  GISELE ALVES RIBEIRO
-LC9 ,L"=D--___

Comissão de
Direito Tributário

60.  GLACY ODETE RACWIMOTELHO

61.  GLEISON TEIXEIRA DOS SANTOS  JUNIOR

62.  GUILHERME SERGIO  DI  FERREIRA MARTINS

63.  GUILHERME TEIXEIRA COUTINHO

64.  GUSTAVO BADAUY LAURIA SILVA

65.  GUSTAVO HENRIQUE CARNEIRO REQUI

66.  GUSTAVO HENRIQUE MARANHÃO LIMA

67.  BEBER AUGUSTO FERNANDES TELES

68.  HELDER VAZ VELOSO

69.  HELLEN  CHRISTINA  ROCHA

70.  HENRIQUE CELSO DE CASTRO SANT  ANNA

71.  HENRIQUE ESTEVES ALVES FERREIRA

72.  HENRIQUE FACHETTI MACHADO

73.  IGOR NOMINANDO D'OLIVEIRA

74.  ISABELA SCELZI AMARAL

75.  ISAC SILVA DE SOUSA

76.  JANAINA SANTANA

77.  JEAN  VALENS VELOSO RODRIGUES

78.  JESSICA  DE FREITAS CAMPOS

79.  JOÃO ALBERTO LOENEL FERREIRA  JUNIOR

80.  JOÃO CARLOS RAFAEL MALAGUTI
--74-46s-

81.  JOAO PEDRO DE CARVALHO FURTADO OLIVEIRA

82.  JOHN ROSS  SILVA CARVALHO

83.  JORGE FRANCISCO DOS SANTOS

84.  JOSÉ CARLOS FERREIRA SAVIOLI

85.  JULIANA CARDOSO

86.  --. KEILA ARAUJO NASCIMENTO 4•11brAr,1

87.  -1  - LEANDRO ALVES DA SILVA

88.  LEONARDO CAETANO DA SILVA

89.  LEONARDO DE LOURENZO FREITAS

90.  LORICE SIQUEIRA ABINAGEM

91.  LORRAN CESAR DE OLIVEIRA SOUZA

92.  LORRANA MEDEIROS LOBIANCO

Comissão de
Direito Tributário

93.  LUCAS ALVES DE SMUPAS

94.  LUCAS GIAROLA E SILVA

95.  LUCIANA SANTOS FERRO (\i
I

96.  LUCILIA SANTOS FLORESTA
naj@AA 4bruv2,1,0\ '

97.  LUIZ GUILHERME MENEZES  DI  C4LLACA

98.  LUIS  FERNANDO XAVIER DE SOUZA

99.  LUIS  HENRIQUE PACHECO GARCIA

100.  LUIZ BERNARDO RAMOS JUBÉ PEDROZA

101.  LUIZ EDGAR CALDAS DE CARVALHO

102.  MANAATE MOREIRA

103.  MARCELO ALCANTARA EVARISTO JUSTIFICOU

104.  MARCELO DE ALENCAR VILELA

105.  MARCELO RIBEIRO ALVES

106.  MARCIEL AUGUSTO RAIMUNDO LIMA

107.  MARCOS DUTRA VARGAS

108.  MARCOS RODRIGUES COSTA FILHO

109.  MARCUS  VINICIUS MARCILIO CARDOSO

110.  MARIA BEATRIZ MOREIRA MARTINS MOURA

111.  MÁRIO OLI DO NASCIMENTO

112.  MARLUS GONÇALVES DA CRUZ

113.  MAURICIO ALVES DE LIMA

114.  MICHEL CÂNDIDO DA SILVA

115.  MIRIELLE CAMARGO SOUZA

116.  MONICA DA SILVA LEITE

117.  MONICA SD/TONE DE MORAIS

118.  NAIANY KIRIAN CARDOSO BATISTA

119.  NATHALIA ALVES DE FREITAS

120.  NATHALIA RODRIGUES MEDEIROS

121.  PALMERIO HENRIQUE FIGUEIRA DE CASTRO

122.  PAULO ALEXANDRE AYRES DO PRADO

123.  PAULO FELIPE SOUZA

124.  PAULO ROBERTO DOS SANTOS  JUNIOR

Comissão de
Direito Tributário

125.  PAULO VITOR GONeinÉS MARQUES

126.  PEDRO GUILHERME ALVES DE FARIA

127.  PEDRO LUCAS FERREIRA RESENDE DA CUNHA E SOUZA

128.  PRISCILA SOUZA E SILVA

129.  RAFAEL CUNHA FERNANDES

130.  RALF RODRIGUES DE ARAUJO

131.  REINALDO PEREIRA DA SILVA

132.  RENATO MARTINS MIRANDA ALA

133.  RICARDO LUIZ ALVES

134.  RIVELINO  SOCRATES  CARVALHO DE ANDRADES

135.  ROBERTO LUIZ RIBEIRO

136.  RODRIGO FERREIRA DE OLIVEIRA

137.  RODRIGO MARTINS ROSA

138.  ROGERIO COSTA RABELO

139.  RUI DANTAS DE MELO FILHO

140.  SANDRO PEREIRA DA SILVA

141.  SEBASTIAO ALVES PEREIRA

142.  SEBASTIAO PRUDENTE DE OLIVEIRA NETO

143.  SYNARA RODRIGUES AMARAL DE MORAES JUSTIFICOU

144.  TARCÍSIO PEREIRA CAROCA

145.  TATIELLY TAVARES DE OLIVEIRA

146.  THALES OLIVEIRA JANUÁRIO

147.  THIAGO DE PAULA ANDRADE

148.  TICCYANE  ANDREA  ARAÚJO
'Lc..c_y o .v..9-. ,...Ankm_a_ ity:x34

149.  VALTER PEIXOTO DA SILVA  JUNIOR

150.  VICTOR  RIBEIRO

151.  VINICIUS LIBORIO DE PAULA

152.  VITOR SILVEIRA ROCHA

153.  WALMIR DE GOIS NERY FILHO

154.  WANDERSON FERREIRA DE MEDEIROS

155.  WERNER DA COSTA MAMEDE

156.  WESLEY  MOREIRA PAIVA

Comissão de
Direito Tributário

157. WESLLEY MARINFICGMMNTES

158. WILLIAM  FERREIRA TEIXEIRA

CONVIDADOS:

FaCD.É4 t (40 At/61/.510 f_ MA-44 (JCS

dmnm k --aCtim(97 54"--

cita çç  -74--ãAnne9t A.11 A' )90.,(Á
IUG 12 r 11 Gld "-I YrA A(rniAtela,__I

A , kkf1.0

f C 9et

----- 01
axtic,  \

Q

/ C:2,7-;-----  -7-> .62., ,é ,~1 C_

c
f

N.
c Qiubtkt,„ k •it

L tv ef ,\ :-(\. ,ÇI, ctA NJ:cowl cir; yuo OM I 6c c3r3M
i-tervà\ AD TD‘.5ou v .r?  lu  conc-)

It' Ín_tecycil,__ ftc,,,,AR___
>a,k)

,-Hi(T.-1

	Page 1
	Lista de Presença 1ª Reunião Ext. CDTrib - 25.06.2018.pdf
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6